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Lisjit per Nd.rtim ii,. o+lr_rr-ci ot 3i ffi i,ii, n"nit ii','ii,'1st dh? ..zn Ligjit per procedurdn e

p.rgjithshme norinirtrxir" u,. os)i-.5i, atzton.'ioio, nenit 1!, pikz u6" t6 Ligiit per

Vet.qeverislen t-ot<ai" rrri.oe^ oao oi. vo.-oi-zooa oh'].".it'ts p*' "d" e statutit tE Komunds sd

prishtin.s Nr.11o-cgt dt.25.Oz.2ori, unte r,rrnrpH Je rrri.oolzoilt dt'23'05'2017' p6r caktimin e

procedurau" pe,. peigatitien One srrqirt*i1,.9 X3.1-=tF pe' *"f't",nd.rtimore' leje nddrtimore dhe

reie rr.nimi per Kategorind e [-re 
oiie te t-te te noertlnieve, Vendimit i+nr'gsolbs - 0069714/18

ai.zz.oz.z018, te Kryetarit tg.romunis-s. prishtinur,",pfiberca*timin e Mdnyr.s sd Zbatimit td

Dokumenteve tE ptanitit<imit Hapesnoi ne20nrt urorn"i"iunoi-"r" Nr.A-gg/1ti ot'os'og'2018 dhe

Nr.A-195/19 dt.30.1 0.2019 te MM'H' ,ior'" duke ""ilJ.;;p;. 
k6rkes6s p€r kushte nd.rtimore

05nr.350/0 z - oioltgTrlT dr.1g.12.2017, te pronr*.il'",ha Rrmoku nga Prishtina me investitord

,,univerzar Bau Group,, sH p r, peli,,iirin " oorumeniacionit nd.rtiiror / projektin kryesor p.r

nd6rtimin e ndertes€s shum€ banesore n6 kuader prr""re, ndertimore n6 kuader t6 bllokut urban

"A-21" t€ Planit Rregullues "Mati1""JiE if*;**: 
ptitntine' Drejtoria e Urbanizmit

"A:21 re rrdr""'\iniJil.lii" 
'" o'te 12'05'2020 merr kdt6:

Nd procedurd adn

VENDIM
PER cAKTIMIN E kUsHrrvE uoEnrlMoRE

r. r caktohen kushtet nd.rtimore pronares,Meriha Rrmoku nga lrylll?'" investitor. "univerzal

Bau Group,, sH.pK me certifikate tE ;r*rjr t: ui=.".it"atoozoz93, p6rfaq6suar nga Agron

Hasani nga Mitrovica, sipas kerkesJs'o6ni.eso toz -'7lii'ggtilt dt''g'i2'2017' p6r hartimin e

dokumentacionit nlerti*o, l proiur<tin rirvl.or p6r nd.rtimin e nd.rtesos shumd banesore & afariste'

n6 kuaddr te B,okuiurban 
,A-27,,, rnrlJillil'i;' p[.ii'rir"g'rllrlr."Ml'ti1" nd Prishtin.' konkretisht

n6 parcet€n nd.rtimore t6 formu* ng;"p;tr," n1tt:-]e" x-'"0'Ji'le nr'38-1 ZK Matigan 'si 
dhe me

trajtim p.rmes reruir"it E pleses .e irr""res xaoastraiJ, ;;39-i 
-4r 

yl'lig'n' me pronar / posedues

p.sH. KK prishtin., me pjes.n " ol;'#;"k;ililil1'ni.g'-r zK Matiian' ne pron.si td Meliha

Rrmokut nga Prishtina'

*. Lokacioni p6r td cirin caktohen kushtet nd€rtimore, perfshihet dhe traitohet sipas:

_pranit Zhvirimor Urban, miratuar #'v;il*in e xurlniit te Ko*rnes se Prishtin.s' 01 nr'035-

1gi427 dr.24.0g.2013, dhe kjo zone"eilit; planifrxuar me oestinim "Nd€rtim I tart6"'

_ planit Rregu*ues 
,,Mati 1,,, *11rir* me Vendin'ii' 

'pJr-nJwrni*in onu plot.simin e Planit

Rreguilues,,ru"ii1""ie Kurunoit tJJ<orrne. se prisltin.s o1 nr' cS-O+Z dt' 01 '04'2010 dhe

Vendimit p6r ndryshimin orre proie;ilil " v"roirii'fei .ovrlmin dhe plotcsimin e Planit

Rregu,ues 
,,tltrti't',iie kuvendit te"r#""es se p-risnirSt or n'' ogt-toza ot' 20'o7 '2011' ku ky

rokacion 6sht6 p.rcaktuar 
,,c - g.rilr; 

" 
zon6s" ," "trrtritet 

t6 rart6 me destinim afariz.m dhe

banim.
_ vendimit 14nr.350/05 * 0069714t1g dr.zz.oz.2o1g t6 Kryetarit tE, Komun.s s6 prishtincs' "Per

p.rcaktimin e M€nyr.s s6 Zbatrmit te Dokument"G i; piinitixi*it Hapesinor nd Zonat Urbane";

- Vendimit 01-031-rasasr or.r+.oii.)il; teitetarit t€ Komunes s6 Prishtin€s'

pronar.t dhe investitori p6r rrit"rui 
-plir*"trri 

ururn'on" kushtet e nddrtimit' jano informuar me

,,rnformim nga prani Rregu*ues ii';;'l"il;'p;Hui'-*" referncd nr,49 dl'24'07'2017'p6rmes

i,f'U;:l:;lnin,,"*,ese e rok?"'?l:t,/,.P:1"::::.:1flil:1"'" nr 38-1 ZK Matiean' sipas gjendjes

kadastrale, prone-'o* iaktike & planifikimit urban 6sht6:
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o Numri, siperfaqja, pronari & krasa e kuaritetit t6 parcer6s kadastrare, dsht6:
nr. 38-1, S= 3617,0mr; Meliha Rrmoku "Are e klasds 5,,

ffi,:X:lr: :'iJ " i: ;*?f il? ? L1 ? 1 sr J.?6 1 
* 

?e e : 4 3 = 1, B BT O O m2 )

nd baz6 t6 kopjes

m'
se- planit dhe gertifilites se n16s1s-Jladastrate;

ffi ffS::j: :T:::.": I* 1,,1t l" H.: 
Er,=,l., n, r ka s h t6 p i t6 n d d rtu a ra' :i*lliilffi ffi if fii: ffi fl : [:lr"t? :x i1 ^1i1 F#' i?!'.j, ;::ff :?, n d 6 rtes a e kz i st u ese:f h t" 

t i l, 
d i v i d u a I e g h 

" 
;* ; ;..t * n ". r,, ;H ;:r.:,:,

I::::l g,l1"lln. i /d is n ive r rs" J,"r[r; ;;."ff]lll;
,1Tffi'"#B:i:',".:,n;il:5:';'1,:s#-H*#r"*::rl,r1,-nn rruse n6terren me da,jend rrusdn B, nci te ciien t, qr.;"-"0"#"oi",lo'.li=#l"TJ::E:'fr.'-l:"rffit:ffi,5fl?r["lil:
2.2.

' Nddrtesa shum6 banesore & afariste 6sht6 si vazhdimesi e zgjidhjes urbane t6 parce lave 35-22,35-30' 35-32' 21-17 ' 21-18, zl l,s, l+ss-o an" p]l.nrirnt par#a C'a-'1 te prezentuar me k6rkesdn
ffir,,T;l3l?.1fl;,:'ts:jfi",9u 

Nr 350/02 -zaad'g2lid'ot zs it zotg e cira 6sht6 n6 procedur. t6
' Me vendimit 14nr'35oto5 - 00697 14t18 dt.22.03.2018,t6 Kryetarit td Komunds s6 prishtin.s, ,,pc,r

...idfi:xilJT#Iii:;:?#*i:f,?,"*;[*:liJiJi#;i,i,i=;ap6sinor ne zonat Urbane,,,
lV' Kushtet nddrtimot" p"it'tior'"n pdr hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektit kryesorpdr rregullimin e h-apesires sipas gjendjes .e pirrilirul ng.klaoer G parceres nd.rtimore te Brokuturban "A 21" T€irdsia "A"lNgasi;'noertimor! Bi ie planitRre;rll;J.",,Mati 

1,,dhe pZHU_s6 n6Prishtind' mbeshtetur n6 vlnJirin llnr.ziotcis'-- ooogzMiB i.22.03.2018, t6 Kryetarit t6Komunds se Prishtines' "Pdr pErcattimin u n,lenvres s6 Zbatimit te ootumenteve te pianifikimitHapdsinor nd Zonat Urbane', 
"iJn" 

oazra, ne pri,i"trrt, kriteret ,iorr", kushtet p6r nd.rtim p6rrealizimin - nddrtimin e ndertese. sr,ume banesore & afariste - r,rpe.irl p.rcjelrese, jan6:' organizimi & q.asja n6 kompleks, pozicionimi, gabariti, etazhiteti i nd6rtes6s, raporti i nd6rtes6sme vijdn rregulluese & ndertimore, si dhe rl"J"trn:? r;; k;iiri'iirr"urave, rrugdt dhe vendparkingjet e planifikuara td kompjeksit, si dhe k*r,t"1 u"[ pei ,.r"glttin^,in e hapeiires, t6 jen6

^l_3.,1"*,if,.X"IJ,ffiiXTX,fl[3XI 
j:.ffi"H1]i nu ptanin e rolacionit - ';=5;iJr,;I'urbane,,

' Me kdto kushte nddrtimore nd kuaddr td Blrokut urban 'A-21,,, T6r6sia ,,A,, pranifikohet t6
liffi,mi:i"ffi:e,"iiT:"3ffi?:*'ml::;" sip.rraqe nd.rtimore or," i,.r,iiet, sipas
Nddrtesa shumti banesorl C'atariste:

L::ffiff;;?:?: ,, m2 (5,65e 42m2,mbitoke + 16122200 m,, n6n tok6),

[",::*: ru"sftffiiu".5rtealizimin e nd6rtes6s shum6 banesore & afariste, te trajtuar

nr' 3B-1; s=1844 m' nga 1887 m2 t6 trajtuara, duke perfshi 2g0 m2p6r kembim dhe 43 m2 p6rshpron6sim)

e parcelds kadastrale pdr
infr

e nddrtesds shum6 banesore & afariste, t6 trajtuar- rruq6 risht6:
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. nr. 38-1 me S = 280 m2- kembim dhe S= 43 m2 shprondsim

Sipiirfaqe e traituar iasht6 vii6s rregulluese : S= 43 m';

Piesa e parcelds 38-{ me S= 1570 m2 + 160 m2 = 1730 m2 nuk 6sht6 traituar me kdtii Vendim.

. Destinimi i shfrytdzimit tE nddrtesds tC kompleksit, te jete pdr banim shumd banesor & afarizdm
dhe me hapdsira pdrcjelldse, si: kthina teknike, depo dhe hapdsira garazhesh etj. (sipas projekt
propozimit).

. Pdrgjatd rrug6s "F" shfrytdzimi pdr banim 6shte i lejuar vetdm nga kati i par€ e sip€r.
o Etazhiteti maksimal pdr Bllokun urban "A21" Tdrdsia "A" - ngastra nddrtimore "8" te Planit

Rregullues "Mati 1",6shtd lll + Vl etazhe mbi tok6, nddrsa sipas PZHU-se 6shtd Vll-lx
kate.(sipas projekt propozimit -28+P+7) ;

. Koeficienti i shfryt6zimit t6 parcelds kadastrale td bashkuar me sip6rfaqen e kdmbyer / parceld
nddrtimore (ISHP), pdr vendosjen e nd6rtes6s nE baz€ - gabariti i perdheses ose suterenit,
sipas PZHU-s6, me zbatimin edhe te Vendimit 14nr.350105-0069714118 dt.22.03.2018 6shtd
max.40o/o:
Nd6rtesa shum6 banesore & afariste;

S=1844 x 40%o=737 .60 m'l sipas PZHU-se & vendimiU
5=668.77m2 / sipas projekt propozimit /

o Koeficienti i shfrytezimit td parcelEs nddrtimore pdr nEntoke (ISHPN) pdr vendosjen e nd6rtesds
n€ bazd - gabariti i bodrumit , lejohet max = 60% dhe kjo sip€rfaqe 6sht6:
S = 1844 m2 x 0.6 = 1 1 06.40 m2, pdr njd nivel td bodrumit.
Siperfaqja e pErgjithshme e ndntokds sipas projekt propozimit p6r dy nivele td bodrumit-
ndntok6s 6sht€ 1612.22 m2.

. Koeficienti i parcelEs kadastrale t6 bashkuar me pjesdn e k€mbyer / parcelOn nd6rtimore,
destinuar pdr hapEsira gjelbdruese (ISHPGJ) 6shtd min40%,me gjelbdrim td lart6, t€ ultd, sidhe
hapdsira td organizuara pdr sport dhe rekreacion.Pdrjashtimisht ndse nddrtohet kulmi me
gjelbrim kjo sipdrfaqe mund td jetd sd paku 30o/o, sipas Vendimittd kryetarit 01-031-185481
dt.14.08.2015.
Nddrtesa shum6 banesore & afariste;
S=1844 x 40o/o=737 .60 m2l sipas PZHU-sd & vendimiU

. Koeficienti i nd6rtimit (ISPN) sipas Planit Rregullues "Mati 1" 6shtd max. 3.00, gjithashtu sipas
PZHU-se 6sht€ max. 3.00.Meqendse blloku A21 nuk 6shtd i realizuar, nuk e kalon sipdrfaqen
prej 50%, aplikohet koeficienti sipas PZHU-s6, i cili koeficient konfirmohet edhe me Vendimin
'14nr.350/05 0069714118 dt.22.03.2018 te Kryetarit te Komunds sC Prishtin6s, "Pdr
Percaktimin e Mdnyrds sd Zbatimit td Dokumenteve te Planifikimit Hap6sinor nd Zonat Urbane".
Trajtimi i sipdrfaqeve nddrtimore p6r etazhet nd6rtimore do td behet - llogaritet, si nC vijim:
100% pdr etazhet mbi kuotdn +0.00, 50% pdr etazhet me vEllim mbi 51% apo sd paku njdra
ballore mbi nivelin e tok6s - suteren, dhe 0% pdr etazhet e ndntokds - bodrum, dhe kjo siperfaqe
6shte:
Kompleksi me nd6rtesii shumi! banesore & afariste;
S=1844.00 x 3.00=5,532.00m' siperfaqe e lejuar,duke pdrfshi pjes€n e k€mbyer/ sipas PZHU-
s€ & Vendimit poashtu dhe Planit rregullues "Mati '1".

S = 5661,00m m2 / sipdrfaqe e lejuar, duke pErfshi edhe kompensimin/shprondsimin
. Me aplikimin e Vendimit 01nr.400-660 dt. 26.05.2008, tE Kryetarit tE Komunds sd Prishtin€s pdr

kompensimin e pronds private planifikuar pdr interes publik me koeficient td nd€rtimit, siperfaqja
e parcelds jashte vijds rregulluese(deri nd 20% t6 parcelCs nddrtimore) mund td kompensohet,
dhe sipas kalkulimit kjo sipdrfaqe e shprehur nd pdrqindje (%) 6shte S= 43/1844 x 100=2.330/o.
Bazuar nd parceldn nddrtimore, sip6rfaqja prej 2.33% do te jet6, 5=1844 x 0.0233
(2-33oh)=A,!Ynz.
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Andaj siperfaqja prej S=43m'do td trajtohet, sipas PZHU-sd, Planit Rregullues "Mati 1" &
Vendimit 14nr.350/05 - 0069714118 dt.22.03.2018, ku koeficienti i nddrtimit 6shtd 3.0, dhe me
k6td rast sipdrfaqe nddrtimore e kompensuar do td jete S=43 x 3.0=129.00m2.
Bazuar nd kalkulimin e lartd cekur sipdrfaqja totale e lejuar nddrtimore pdr nddrtesdn brenda
ketij blloku do td jet6. 5=5.532.00 + 129.00=5.661.00m'.

. Bazuar nd nenin lll. te Vendimit td Kryetarit td Komunds sd Prishtinds, protokolluar me numrin
01nr.031 -185481 dt. 14.08.2016,pdr shkaqe td kursimit dhe efigiencds sd energjisd, sipdrfaqja
qC z€ shtresa e "termoizolimit", nuk pdrfshihet nd kalkulimin e siperfaqes sd p6rgjithshme
nd€rtimore e as nd kalkulimin p6r taks6 t6 lejes ndErtimore;

. Bazuar nd kriteret e planit rregullues, "sipdrfaqia e lird pdrreth objektit duhet td pozicionohet nd
kuaddr t€ "ngastrds"- brenda parcel€s kadastrale, dhe pdr td siguruar dritd dhe aj5r td
mjaftueshdm", l<1o sipdrfaqe e lird duhet te jet€ 0.4 x H (ku H, 6shtd lartdsia mbi tokd e
nddrtes6s), pdr tO mund6suar ndrigim direkt t€ mjaftueshdm natyror, ndpdrmjet hapjeve ne
fasad6 p6r hapdsirat e banimit (dhoma dite, fjetje, pune, tryezari, korridore, etj), dhe kjo
sipdrfaqe e lird duhet ti referohet kufirit td parcelds, e cila distancd e njejtd do t6 vlejd edhe pdr
hapdsirdn mes dy nddrtesave td kompleksit;

o Distanca anCsore e nddrtesds pa hapje nd fasadd apo me hapje td kthinave sekondare dhe
komunikimit (banja, wc, depo, shkall6, etj.) te jetd min. 3.0 m. NCse sigurohet p6lqimi i vdrtetuar
nga pronari/pronar6t e parcelave fqinje, kjo distancd mund td zvogdlohet apo mund te nddrtohet
n6 kufitd parcelave, por nd at€ rast nuk lejohet hapje n€ ato fasada.

. P€r td siguruar njd front rrugor tO li16 nd pjes6t qendrore, nd bdrthamat e zonave, parashihet
tipi i mbulimit t6 ngastrds nddrtimore 6shtd "d1";

. Ngritja e nivelit td pdrdheses nga niveli i terrenit te jete max. 1.20 m;

. Qasja nd kompleks td nddrtesds shum6 banesore & afariste te jetd nga rruga e planifikuar "F"e
planit rregullues dhe sipas situacionit td bashkangjitur duhet td p6rshtatet me koordinatat e
projektit detal td rrugds "F", nd mdnyrd qd kjo qasje te jete n€ nivelet6n e planifikuar t€
koordinatave td rrug€s dhe gjate realizimlt td punimeve n6 kdtd rrugd td mos ket6 jo harmonizim
nd terren.

. Pdr gdo njesi banesore dhe gdo 30 m2 td neto sipdrfaqes sd afarizmit, te planifikohet njd vend
parkim, nd kuaddr t€ nd€rtes€s apo kompleksit;

. N€ kuad€r td kompleksit te parashihen edhe parkingjet e jashtme, rrug€ tC brendshme td
kompleksit, si dhe shtigjet & trotuaret;

. Nd kuaddr t€ kompleksit td parashihet hapdsira pdr vendosjen e mbeturinave;

. Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e nd€rtes6s dhe materializimi i saj, te jetd me materiale
bashk€kohore dhe me masa tE efigiencds sd energjis6, dhe ti p6rshtatet ambientit p6r rreth;

V.K6mbimi i pjesds sd parcelds kadastrale nr.39-1 ZK Matigan, me sipdrfaqe 5=280 m2, ne
prondsi/posedim te K.K td Prishtines, e shtrir€ brenda vijds rregullues td bllokut urban "A21", me
pjesdn e parcelCs kadastrale nr.38-1 ZK Matigan, me pronar/posedues Meliha Rrmoku, me
sip€rfaqe te pergjithshme prej 5=280 m', 6shtd propozuar nga pronardt dhe investitori td b6het
konform Ligjit Nr. 06/L-092 per Dhdnien nd Shfryt€zim dhe Kdmbimin e Pronds s6 Paluajtshme tE
Komunds, sipas planit t€ situacionit - "zgjidhja urbane", e miratuar nga kjo drejtori, dhe manualit td
ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pdr kdmbimin e parcelave td lartcekura, sipas Situacionit td
parcelds nddrtimore me vijdn rregulluese dhe nd€rtimore dhe manualit td ndarjes, punuar nga
gjeodeti i licencuar. Procedura e k6mbimit do td realizohetbazuar nd pdlqimin e pdrshkruar nd k6td
paragraf, e i cili do td sh6rbeje si baz€ pdr evidentimin n€ regjistrin kadastral, td ketyre ndryshimeve.

Procedura e kdmbimit do te realizohet, para aplikimit per leje nddrtimore nd Drejtorind e
Prones td Komunds sd Prishtinds, sipas ketyre kushteve nddrtimore, me k6rkes6 t6 pronares dhe
investitorit, duke u bazuar nd Situacionin e parcelCs nddrtimore me vij€n rregulluese dhe nddrtimore
nga Plani Rregullues nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga gjeometri i drejtorisd, i

cili esht6 pjesd pdrbdr6se e ketij vendimi.
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Mos zbatimi i kdsaj procedure sipas ketij paragrafi, nga pronardt dhe investitori, pdr arsye td
ndryshme, detyron Drejtorine e Urbanizmit, te rishikojd vendimin per caktimin e kushteve
nddrtimore.

Vl. Kompensimi/shpron6simi me koeficient nddrtimi i pjesds sE parcelEs nr.3B-1 me sipdrfage S=
42m2,td pdrfshird nd hapdsird publike tE planifikuar - rrug6, td realizohet si md posht€:

Sipas kalkulimeve nd paragrafin lV., parcela nd€rtimore e kompleksit n€ kuad€rte Bllokut urban
"A-21",duke perfshi edhe pjesdn qd do td kdmbehet 6sht6 me sipdrfaqe prej S=1843m', andaj
bazuar nd Vendimin e Kryetarit td Komun6s s6 Prishtinds 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, kompensimi
i pron6s private td pdrfshird nd hapdsira me interes publik, mund td realizohet me koeficient td
nddrtimit pdr sip€rfaqet deri 20o/o, dhe sipas k€saj, p6rcaktuar nd pdrqindje(%) dsht6 S=42 I 1843 x
100 = 2.28o/o, p6rkatdsisht S=1843 x 0.0228(2.28%1= 42m2. Andaj , pronardt dhe investitori pdr
sip6rfaqen e theksuar, kompensohen me sipdrfaqe ndertimore td nddrtesds S=42 x 3.0=126m2.
Rritja e koeficientit slpas kdtij Vendimi nuk do td aplikohet nd ISHP te planifikuar me Planin
Rregullues por do tB aplikohet vet6m ne ISPN - munddsi td rritjes s6 etazhitetit.

Kjo drejtori pdrmes ketij paragrafi td vendimit t6 kushteve nddrtimore jep PELQIM per
kompensimin / shprondsimin me koeficient nddrtimitd pjesds s€ parcelds kadastrale. Kjo procedurd
e kompensimit / shprondsimit me koeficient nddrtimi do tC realizohet bazuar nd pdlqimin e
konfirmuar nd kdt6 paragraf, i cili do t€ sherbejd si bazd p6r arritjen e marrdveshjes definitive, nE
mes td pronardve td parcelave dhe Komun6s s6 Prishtinds, konkretisht Drejtorisd sd Pronds t6
Komun6s sd Prishtinds.

Mos zbatimi i kdsaj procedure sipas kdtij paragrafit, nga pronari & investitori, pdr arsye td
ndryshme, obligon Dreitorind e Urbanizmit, td rishikoi1 sipdrfaqet nd€rtimore t€ nd1ftes€s shumd
banesore & afariste, td pdrcaktuara me kdtd vendim t€ kushteve nddrtimore.
Vll. Ndarja/parcelimi i parcelEs kadastrale 38-1 ZK Matigan, do td realizohet sipas rrugds sd
planifikuar, pdrcaktuar nd Manualin e ndarjes punuar nga gjeometri i licencuar.

Kjo drejtori pdrmes kdtij paragrafi td vendimit t€ kushteve nd6rtimore jep PELQIM pdr ndarjen
e parcel€s kadastrale td lartd cekur, sipas Manualit td ndarjes punuar nga gjeometri i licencuar.
Procedura e ndarjes / parcelimit do td realizohet bazuar nd pdlqimin e konfirmuar nd kdt€ paragraf,
i cili do td sh6rbej6 si bazd pdr evidentimin n6 regjistrin kadastral, te k6tyre ndryshimeve.
Procedura e ndarjes te bdhet para aplikimit pdr leje nddrtimore, nd Drejtorind e Kadastrit td Komunds
sd Prishtinds, sipas k6tyre kushteve nddrtimore dhe me kdrkesd td pronari & investitorit, duke u

bazuar edhe n6, Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" dhe 'Sifuacioni i parcelave me vijdn nddrtimore
dhe rregulluese nga plani rregullues n6 sistemin koordinativ KosovaREF1l", punuar nga kjo drejtori,
e i cili €sht€ pjesd p€rbdrdse e ketij vendimi pdr caktimin e kushteve nd6rtimore.
Kjo procedurd do tE realizohet nd Drejtorin e Kadastrit t6 Komunds s€ Prishtin6s.
Vlll.Bashkimi i pjeses s€ parcelds kadastrale (krijimi i parcelds nddrtimore), nr.38-1 dhe pjesds sd
parcelds kadastrale 39-1 ZK Matigan, pas k€mbimit, do td realizohet sipas vijds rregulluese t€
planifikuar tO pdrcaktuar sipas Manualit tE bashkimit punuar nga gjeodeti i licensuar Enis Hoda nga
Prishtina me licencd nr.172 dt.l1.02.2019.

Kjo Drejtori pdrmes ketij paragrafi jep PELQIM pdr bashkimin e parcelave kadastrale t€
lartdcekura, sipas Manualit t€ bashkimit punuar nga gjeodeti i licencuar. Procedura e bashkimit
do tE realizohet bazuar nd p€lqimin e konfirmuar nC kdtd paragraf, i cili do td shdrbejd si bazd
pdr evidentimin nd regjistrin kadastral, td kdtyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit t6 behet para aplikimit pdr leje nddrtimore, nd Drejtorine e Kadastrit td
Komunds s6 Prishtinds, sipas kdtyre kushteve nd€rtimore dhe me k6rkesd td pronares dhe
investitorit, duke u bazuar edhe n6, Planin e situacionit - "zgjidhjen urbane" dhe "Situacioni i
parcelave me vijdn nd€rtimore dhe rregulluese nga plani rregullues n€ sistemin koordinativ
KosovaREF)l", punuar nga kjo drejtori, e i cili6sht€ pjes6 p6rb6rdse e kdtijvendimi pdr caktimin
e kushteve nd€rtimore.
Kjo procedurd do t6 realizohet nd Drejtorin e Kadastrit td Komunds sd Prishtinds.

lX. Kygja nti infrastrukturi.i - pdr marrjen e pdlqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina" aplikimi do
te b6het nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pdrcaktim tE
vendeve pdr kygje nd rrjetet pdrkat6se, i dordzuar vegantd nd CD, me p6rmbajtje si n6 vijim:
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o Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o lnformatdn mbi lokacionin * adresa e sakt6 e hapdsirds nddrtuese;
. Kopjen e planit dhe certifikatdn e nj6sisd kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes6 pdrbdr€se e kushteve nd6rtimore) dhe pamjen nd

ortofoto td lokacionit me hapdsirdn nddrtuese;
o P6rshkrimin teknik t6 objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshEm pdr energji elektrike dhe

ujdsjell6s).
Kyqja nd infrastruktur€ pdr ngrohje qendrore te bdhet nd rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak tO

kushteve detale dhe pelqimit pdr kyEje nga "Termokos" - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.
X. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti kryesor, tC hartohet nga ekipi me p6rgatitje td lartd
profesionale dhe me kualifikime p6rkatdse pdr secil€n fazd le projektit, duke u bazuar nd kushtet
nddrtimore t€ caktuara nd pik6n lV., projekt propozimin e prezantuar, "Udhdzimit Administrativ i

MMPH-se Nr.06/2017 pdr pdrcaktimin e procedurave per p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k6rkesave
pdr kushte nddrtimore, leje nddftimore dhe leje rrdnimi pdr kategorind e l-r€ dhe ll-te te nddrtimeve",
Rregullores mbi normat minimale teknike pdr nddrtesat e banimit ne bashkdprondsi", te MMPH nr.
012016 dt. 04.11.2016, "Udhdzimit Administrativ MMPH-sd 0812017 per Normat Teknike td
Planifikimit Hap6sinor", bazuar nd UA nr.3312007 pdr kushtet teknike td objekteve nd6rtimore p6r
qasjen e personave me aftdsit€ kufizuara, normave teknike pdr siguri ngalarri si dhe normave dhe
standardeve tjera pdr projektim tO k6saj kategorie td nddrtesave, dhe te permbajd:
. Lokacionin e parcel€s nddrtimore nd kuad€r td zonds;
. Situacionin - planin e lokacionit, td gjer6 nd diameter prej 50m', me nd6rtesa ekzistuese dhe

nddrtesat e planifikuara, nE pdrpjesd 1:200, 1 :500 apo 1 :1000;
. Situacionin - planin e lokacionit 1 :200 ose 1 :500, me dimensione td sh6nu ara, horizontale dhe

vertikale-kuota td lartdsis6;
. Situacionin - "zgjidhja urbane" nd pdrpjese 1:200 ose 1.500, me pozicionim td nddrtesave nd

sistemin koordinativ KosovaREFOl, duke pdrfshi edhe kuotat vertikale tC hyrjeve nd pdrdhese,
me kuota relative dhe absolute;

. lncizimin gjeodezik t6 parcelds nddrtimore me rrethin6, si dhe me pozicionim tO nddrtesds td
projektuar dhe infrastruktur6s rrugore, nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

. Td gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nd pdrpjes6 1:50, p6r nddrtesdn e projektuar,
duke perfshi edhe kuotat vertikale td hyrjeve nd pdrdhese dhe etazheve tjera me kuota td
shdnuara, relative dhe absolute;

. Pdrshkrimin teknik me paramasC dhe parallogari td pun€ve nddrtimore dhe ndertimore - zqtare;

. Detajet e nevojshme n6 perpjese 1:5,1:'10 apo 1.20 dhe specifikimin e zdrukth6tarisd me
pdrshkrimin e materialit t€ dyerve dhe dritareve, n€ pdrpjesd 1.50;

. Projektin e organizimit td kompleksit , me rrug6, shtigje, mobiliarin urban, etj;

. Projektin e strukturds sd nddrtimit - llogarind statike, me pdrshkrim teknik, pozicionim dhe detaje
td nevojshme;

. Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me pdrcaktimin e vendit pdr kygje nd rrjetin
energjetik t6 qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

. Projektin e instalimeve td ujdsjellesit dhe kanalizimit, me pdrcaktimin e vendit per kygje nd rrjetin
e qytetit;

. Projektin e instalimeve td makinerise, me percaktimin e vendit p6r kygje nd rrjetin e qytetit;

. Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisd nd vend nddrtim", bazuar n€ Vendimin 01 nr. 035-
174324 dt. 12.07.2016 e Kryetarit td Komunds s€ Prishtinds;

. Elaboratin e fizik6s nddrtimore dhe atd te mbrojtjes nga zhurma;

. Elaboratin gjeomekanik nE bazd td analizave n6 terrenit;
Xl. Dokumentacioni nd6rtimor pdr Masat e mbrojtdse nqa ziarri td hartohet nga ekipi me pergatitje
t6 lartd profesionale dhe kualifikim pdrkat€s. Me aplikacionin pdr leje nddrtimore tE dordzohet
dokumentacioni i nevojshdm, nd dosje tE vegant6, i cili pdrmes aktit p6rcjell6s, do t€ procedohet
nga kjo drejtori nd kompetenc6 te Drejtorisd sd Sh€rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpetimit td
Komun6s sd Prishtinds, p6r sigurimin e "Deklarat6" pdr Masat e mbrojtjes nga 4arri.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrmbajl:
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. planin e mbrojtjes nga larri-elaboratin, td hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

. D6shmin6 mbi prondsind pdr parceldn kadastrale/certifikatdn e njdsisd kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
. Situacionin-planin e lokacionit, td gjer6 nd diamet6r prej 50m', me ndOrtesa ekzistuese dhe

nddrtesat e planifikuara, nd pdrpjesd 1:200,1:500 apo 1:1000;
. Situacionin-"zgjidhja urbane" nE perpjese 1:200 ose 1:500, me pozicionim tE nddrtesave nd

sistemin koordinativ KosovaREF0l, duke pdrfshi edhe kuotat vertikale td hyrjeve n6 p6rdhese,

me kuota relative dhe absolute;
. Kushtet nddrtimore, td caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
. Certifikaten e regjistrimit t€ biznesit td investitorit dhe t€ hartuesit td planit te mbrojtjes nga 4arr|

Dokumentacioni nddrtimor pdr Leie Miedisore Komunale td hartohet nga ekipi me pdrgatitje te
larte profesionale dhe kualifikim p6rkatds, dhe aplikimi tO b6het nd Drejtorin6 e Planifikimit Strategjik

dhe Zhvillimit td Q6ndrueshdm, njdkoh€sisht me aplikimin p6r leje ndertimore.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrmbai1:
. Raporti per Leje Mjedisore Komunale, nE tre (3)kopje nB formd td shkruar dhe njd (1) nd formd

elektronike;
. Certifikatdn pdr regjistrimin e biznesit;
. Certifikatdn e njdsisd kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontratdn pdr shfrytdzimin e parcelds, ndse parcela nuk 6sht6 pron€ e aplikuesit.

Xll. Marreveshja pdr infrastrukturd -bazuar nd nenin 23 te Ligjit Nr.04lL-11O per Ndertim dhe nE

nenin 10 dhe 11 t6 "Rregullore mbi Taks6n administrative p€r dhenien e lejes sd nddrtimit dhe

Tarifdn per rregullimin e infrastruktur€s" 01 nr. 434101-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet
Drejtoria e lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit td Kontratave e Komunds sC Prishtinds, td

vleresojd njd ngarkese p€r td rimbursuar koston per krijimin, p6rmirdsimin, zgjerimin apo riparimin

e infrastrukturds, dhe t6 arrij6 marrdveshje pdr infrastruktur6 me pronarin / investitorin.
Me aplikacionin per leje nd6rtimore td dordzohet dokumentacioni i nevojsh6m, nd dosje td vegant€,

i cili pdrmes aktit p6rcjell6s, do td procedohet, nga kjo drejtori, n6 kompetencd t€ Drejtoris6 sC

lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit td Kontratave td Komunds sd Prishtinds, pdr arritjen e kdsaj

marr€veshjeje. Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrmbajE:

. D6shmin6 mbi pronesind pdr parceldn kadastrale/certifikat6n e njdsise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

. Vendimi p6r caktimin e kushtet ndErtimore, sd bashku me situacionin e miratuar, td ldshuar nga

kjo drejtori;
. Certifikatdn e regjistrimit td biznesit t€ kompanisd investuese;
o Kontraten pdr bashkd investim (n6se 6shte prezantuar n€ kdrkes€n pdr leje nddrtimore);
. Autorizimin p€r pdrfaq6sim (n6se 6shtt5 prezantuar nE k6rkes6n e lejes nd6rtimore);
. Kopjen e leternjoftimit td kdrkuesiUve (bashkdpronardve td parcelave & investitorit);

Xlll. Pagesa e kompensimit pdr nddrrimin e destinimit tG tok6s buiq6sore - meqendse parcela

kadastrale nr.38 - 1, ZK Matigan, nd bazd td certifikat6s sE njpsise kadastrale, 6sht6 e evidentuar
me lloj t6 shfrytezimit tC parceles-tok6 bujq6sore, me klas6 td kualitetit "Ard e klasit 5", k€rkohet qE

parapiakisht td bdhet pagesa e kompensimit pdr nd6rrimin e destinimit td tok6s bujqdsore nd tok6

nd6rtimore, konformd nenit 11, 13 & 14 te Ligjit nr. 02lL-26 pdr Token Bujq€sore dhe nenit 8, I &

14 te Udhezimit Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, per nd6rrimin e destinimit t6 tok6s buiq6sore,
qd e rregullojnd kdtd fushd.

Siperfaqja e tokds bujqdsore, td cil€s do ti nd€rrohet destinimi, do tE pdrcaktohet bazuar nO

sip6rfaqen qe Oo t6 ndertohet, gjegjdsisht parcel€s nddrtimore p6rcaktuar sipas Planit tO situacionit

-'"zgjidhja urbane", dhe e njejta dot€ perfshije sipdrfaqen e parcelEs nddrtimore, prej S=1844m2.

Kjo sip6rfaqe do te regjistrohet si tokd nddrtimore, nE regjistrin kadastral, pas realizimit t6 pagesEs

s€ kompensimit pdr nddrrimin e destinimit te tokds bujq€sore,
Ky kompensim - pagesd do t€ realizohet nd Drejtorind e Kadastrit tO Komunds sE Prishtin6s,

n6 fazdn e zhvillimit td procedurds administrative pdr marrjen e lejes nd€rtimore.
XlV. Pagesa e takses administrative p6r leje nd6rtimi dhe tarifds per ndikimet nga rritja e densitetit
td infrastrukturds, do td kalkuloheUrealizohet sipas "Rregullore mbi Taksdn Administrative pOr

dhdnien e lejes sd nddrtimit dhe Tarifdn Ont 
"?,q"rllfpln " 

infrastruktures" 01nr.434101 -0094474117
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dt.24.O4.2017 dhe dokumentacionit nddrtimor / projektin kryesor, si pjesO p6rbdr6se e kdrkes6s p6r
leje nd€rtimore. Pagesa e taksds & tarif€s, sipas ketij paragrafi, do td realizohet sipas afatit kohor
td pdrcaktuar nd paragrafin 4 td nenit 16 te UA te MMPH-sd Nr.06/2017 d1.23.05.2017, pas marrjes
sd konfirmimit pdr pagesd.
XV . Vlefshm6ria e vendimit t6 kushteve nd€rtimore 6shtd nje(1) vit, me munddsi td vazhdimit p6r
nj6(1) vit tjetdr, nd rastet kur nuk ka nd6rruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapOsinor, dhe me aplikim para skadimit td afatit td vlefshmdris€.

Arsyetim

Aplikuesja Meliha Statovci Rrmoku nga Prishtina, me investitor 'Universal Bau
Group'sh.p.k. me seli n€ MitrovicO, me kdrkesdn nr.05-350/02-0307397117 dt.19.12.2017, i6shte
drejtuar Drejtorisd sd Urbanizmit, e Komunds se Prishtinds, pdr caktimin e kushteve nddrtimore, p€r
hartimin e dokumentacionit nddrtimor, pdr ndertimin e nddrtesds shumdbanesore me afarizdrn, nd
kuaddr td bllokut urban 'A21't€ Planit Rregullues "Mati 1", ne lokacionin e pdrshkruar nd pikdn I td
kdtij Vendimi.

Me kdrkesdn p6r kushte ndCrtimore nr.05-350/02-0307397117 d1.19.12.2017dhe gjatd fazds
s€ zhvillimit td procedurds, 6shte prezantuar dokumentacioni dhe provat si n€ vijim. kopja e planit
dhe gertifikata e njdsisd kadastrale p€r parceldn kadastrale nr.38-1, Zona Kadastrale Matigan,
vdrtetimet e tatimit nd prond td pronares dhe investitorit, lnformimin me sistemin online nga Plani
Rregullues "Mati 1" dhe PZHU, me referencd Nr.749 dt.19.07.2017, te dt.24.07.2017,
dokumentacionin e kompanisd investuese 'Universal Bau Group t€ pdrfaqdsuar nga Agron Hasani
me nr. biznesi 810020793, Kontratdn pdr nddrlimin e pdrbashket te objektit banesor-afarist e
vdrtetuar te noteri lsak Ademi me LRP.nr.19267117 ref.nr.39632117 d1.11.10.2017, kopjet e
leternjohtimeve, fotot e terrenit, incizimin gjeodezik td gjendjes faktike nga gjeodeti i licensuar
Qemajl Hoda N.Sh.'Geopro', me nr. t6 licencds 46,manualin-propozimin per ndarje, kdmbim dhe
shprondsim nga gjeodeti i licencuar Enis Hoda me nr. Licence 172, projektin konceprtual me
situacion td terrenit dhe projektin ideor td punuar nga 'Plan 2' sh.p.k. me nr. te biznesit
71278174,Deklara Nr.Rend.339012020 dt.05.05.2020 nga pronarja dhe investitori se rruga e
brendshme e bllokut sipas skicds s€ projektit te zgjidhjes urbane mund te shfrytdzohet nE ardhmen
nga parcelat fqinje per qasje nd rrugdn "F".

Drejtoria e Urbanizmit, pas shqyrtimit td kdrkesds 05nr.350102 - 0307397117 dt.19.12.2017
p€r kushte nddrtimore, dokumentacionin e prezantuar me kdrkesd dhe gjatd fazds sd zhvillimit tC
procedurds administrative, konsultimit td rregullativds ligjore nd fuqi nga l6mi i planifikimit hapdsinor,
nddrtimit dhe procedurds administrative, si dhe dokumentet e planifikimit hap6sinor, aktuale - n€
fuqi, pdr atd zond urbane, Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e Kuvendit te Komunds sd
Prishtinds,0l nr.035-181427 dt.24.09.2013, Planin Rregullues"Mati '1", miratuarmeVendimin p6r
ndryshimin dhe plotesimin e Planit Rregullues "Mati 1" td Kuvendit td Komun6s sd Prishtinds
01nr.35-642 dt. 01 .04.2010 dhe Vendimit per ndryshimin dhe plotdsimin e Vendimit pdr ndryshimin
dhe plotdsimin e Planit Rregullues "Mati 1" te KK Prishtind 01 nr.031-1678 dt. 20.O7.2011 dhe
Vendimit 14nr.350i05 - 0069714118 dt.22.03.2018, Kryetarit td Komunds s6 Prishtinds, "Per
Pdrcaktimin e M€nyrds s6 Zbatimit td Dokumenteve td Planifikimit Hapdsinor nd Zonat Urbane", nd
mdnyrd kronologjike konstaton se:

Drejtoria e Urbanizmit, e Komun6s s€ Prishtin6s, gjat6 shqyrtimit t€ kdrkes€s, ndp6rmes
emailit zyrlar, te dt.17.01.2018, ka k6rkuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te
Qdndrueshdm sqarim lidhur me kriteret e Planit Rregullues "Mati '1", nese mund t€ lejohet qasja
nga rruga e planifikuar "F", nd parkingje dhe bodrum td destinuar kryesisht p6r vendparkim t6
automjeteve.
Me dat6 18.01 .2018, kjo Drejtori ka marr€ p€rgjegje nga Drejtoria e PSZHQ-ja, nd t€ cil6n pos td
tjerash thuhet se'. "Rruga "F" 6shtd e planifikuar me Planin Zhvillimor Urban tE miratuar me Vendimin
e Kuvendit Komunaltd Prishtinds 01 nr. 035-181427 dy.24.09.2013, me Planin Rregullues "Mati 7"
td miratuar me Vendimin pdr ndryshimin dhe plotlsimin e Planit Rregullues "Mati 1" td Kuvendit
Komunal td Prishtinds 01. Nr. 35 642 dt. 01.04.2010. Srpas dokumenteve tG planifikimit td
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lartdpdrmendura, ruga "F" 6sht1 e njd rdnddsie td vegant meql lidhd rrugdt kryesore td kdsaj zone,
rrug€n "8" dhe "D", dhe nO k6to dokumente nuk 6shtd e paraqitur ndonjd qasje nga rruga "F" nd
blloqet urbane t€ planit rregullues. QasT'ef me automjete n€ blloqet urbane e srdomos nga nug€t e
k6saj kategorie nuk mund td shqyrtohen nd m1nyrd parciale prej rasti nd rast, pdr kdtd nevojitet njl
analiz€ me gjithepdrfshirdse pdrmes planeve rregulluese td holl1sishme ose zgjidhjeve urbane t€
blloqeve urbane gjatd pdrcaktimit te kushteve nddrtimore nd bashk€punim me ekspert1t e
infrastrukturds rrugore,", td cil6s I 6sht6 bashkangjitur edhe ekstrakti nga Plani Rregullues i reviduar
"Mati 1".

Pas pranimit td kesaj pdrgjegjeje dhe shqyrtimit t6 dokumentacionit tE bashkangjitur, kjo
Drejtori, ka kdrkuar td b€het plotdsimi i dokumentacionit, sipas lnformimit-plotdsim dokumentacioni
me nr.05-350/02-0307397117 dt.25.01.2018, e cila shkresd 6shtd pranuar nga kdrkuesi me datd
30.01 .2018. Sipas kdsaj shkrese 6shtd kdrkuar qe te plotdsohet dokumentacioni me marrdveshjen
pdr projekt konceptual-"zgjidhje urbane", me pronardt e parcelave fqinje, td kdsaj pjese td bllokut
urban'A21', nd mdnyrd qd te sigurohet qasja gjitheperfshirdse nga rruga e planifikuar nE mes td
kdtij blloku urban.

Nd nd€rkohe kjo Drejtori ka kdrkuar edhe mendimin professional td zyriarit td komunikacionit
td kesaj Drejtorie, pdr qasjen e propozuar.Ai mendon se njd qasje parciale nuk eshte e pranueshme
duke marr6 parasysh6 kategorind e rrugds, projektin kryesor, pdrmbajtjen e saj dhe sqarimet e
marra nga Drejtoria e Planifikimit.Rekomandimi i tij 6shte pdr shqyrtim td mundesise pdr kygje nga
rruga e brendshme e bllokut e cila gjendet paralel me rrugen "F".

Nd bazd td asaj qd u cek md lart6 dhe n€ munges6 td plot€simit td dokumentacionit td kdrkuar
sipas,shkresds me nr. 05-350102-0307397117 dt.25.01 .2018 e cila shkresd dsht6 pranuar nga pala
me datd 30.01 .2018, kjo Drejtori ka nxjerr Vendimin per Refuzim nr. 05-350/02-0307397117 dt.
12.02.2018, pasi qd nuk 6sht€ plot6suar dokumentacioni, pdrkatdsisht nuk 6shtd arritur marrveshja
pdr krijimin e njd kygje nga rruga e brendshme e bllokut e cila gjendet paralel me rrugen "F".

Pronarja, investitori dhe projektuesi tO pa kdnaqur me Vendimin p6r Refuzim me nr. 05-
350/02-0307397117 dt. 12.02.2018 trO Drejtorisd sd Urbanizmit, kan6 ushtrua ankes6 ndaj ketij
Vendimi ne MMPH.

Komuna e Prishtinds me dt.24.09.2018 ka pranuar Vendimin me Nr. A-89/18 d1.05.09.2018
nga MMPH, i cili ka shfuqizuar kdtd Vendim dhe ka obliguar Drejtorind e Urbanizmit q6 td rishqyrtojd
l6nddn, td veprojd konform dispozitave td nenit 17 paragrafi 2 dhe nenit 21 te Ligjit Nr. 04/L-1 10 p€r
NdErtim.

Pas takimeve t6 njd pas njdshme pdr me ardhd deri te nje zgjidhje zyrtarja e ldndds me dt.
16.11.2018 ka kdrkuar nga menaxhmenti i Drejtorisd, qe per shkak td kompleksitetit td ldndes te
formohet urgjentisht nj€ grup,pdr me e dhdnd mendimin profesional, p6r kdte qeshtje.Grupi
profesional-kolegjiumi kand mbajte takimin me dt. 17.12.2018 dhe kan6 rekomanduar si nO vijim:
"Rruga interne brenda zgjidhjes urbane tE propozohet si rrugd pdr vazhdimsi te zgjidhjeve urbane
edhe pdr parcelat fqinje Kjo rrugd e propozuar duhet te jete srpas kritereve pdr rrug1 dytdsore.Me
kushte nddrtimore td specifikohet se rruga interne e propozuar, para aplikimit pdr leje nddrtimore,
do td shprondsohet nE tokd komunale dhe e njdjta do td sh1rbej si rrug1 pdr vazhdimin e zgjidhjeve
urbane brenda te njejtit bllok urbanistik.Kjo ndarje e parcel€s duhet td b6het srpas manualit
gjeodezik pdr ndarje, td cil6n duhet prezentuar me koordinata nga gjeodeti.Pjesa e rrugds se
propozuar pdr shprondsim ,do td kalkulohet nd sipdrfaqe nd€ftimore dhe baza pdr shpron1sim do
te bdhet nga Drejtoria e Pronds.Teksti i m1sip1rm ka t€ bdjd me rrugdn e planifikuar t6 Pl.Rr Mati 1

- Rruga F, e cila kyEje do td shdrbejd si e vetme nd mes te dy udh1ve kryesore te planifikuara,
bazuar nd kategorind e kdsaj rruge."

Propozimi me kdtd zgjidhje urbane 6shtd vendos me "Njoftim Publik" nd parceld dhe ka
qdndrua 15 dite prej dt.24.05.2019 deri me dt. 7.06.2019. Gjate kdsaj periudhe nd Drejtorin6 e
Urbanizmit ka arritur shkresa "Ankesd nd kushte nddrtimore t6 propozuara nE parceldn kadastrale
38-1 , Z.K Matiqan,lagja Mati 1", ffie 21 ndnshkrime dhe disa pyetje te parashtruara nga banordt e
parcelave fqinje.Gjithashtu me dt. 06.06.2019 dy pdrfaq6sues td lagjes kand ardh€ ne Drejtorind e
Urbanizmit dhe jan6 deklarua se me pdlqim te gjithd banoreve shprehim kunddrshtimin tond pdr
segmentin e rrugOs sd propozuar(supozuar) pdr kyqje nE rrug6n F, pasi q6 ne banor€t e lagjes me
asnjd kusht nuk pranojme q6 ajo rrug€ te vazhdoj6 n6pdr pronat tona.
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Drejtoria e Urbanizmit qE td jetd sa md transparente me publikun i esht€ pergjigj pyetjeve te
parashtruara me shkresen "Pdrgjigje banordve td lagjes Shefik Miftari" me dt. 10.06.2019.
Banoret e lagjes me dt.13.06.2019 pdrseri e kand adresua nj6 ankes€ nd Drejtorind e Urbanizmit
ku e kand shprehd shqet6simin e tyre.Gjithashtu tre pdrfaqdsues t6 lagjes me dt. 13.06 2012kand
ardhe nd Drejtorind e Urbanizmit dhe kand deklarua se pergjigjen e konsiderojn6 si tE mangdt.
Komentet e tyre ishin.

1. Eshtl propozua kyqje direkte nd rrugen F, qd 6shtd nd kundershtim me kriteret e Planit dhe
Standaredet p1r nivelin e rrugds F.

2. Kolegjiumi ka vendos pdr njd rrugd p6r t'ia munddsua investitorit paisjen me kushte
nddrtimore duke mos respektuar procedurat nd fuqi pdr miratim.

3. Kolegjiumi pretendon pa asnjd kriter td planifikimit urban q6 kdt6 rrug€ td propozuar ta
vazhdojd nd bllok ndpdr parcelat dhe shtepit1 tona pa i konsultuar banor1t e lagjes dhe pa
miratim ne Kuvend Komunal.

4. Kdsaj parcele imungon kriteri kryesor, qasja nd rrug6.

Kjo Drejtori duke u bazuar nd projektin kryesor dhe faktin qd investitori nuk ka arritd
marrdveshje me ndonjeren nga parcelat fqinje, p€r tE siguruar qasje nga rruga e brendshme e
bllokut, parallel me rrug€n "F" apo nga rruga "Ndue Pdrlleshi", kjo kdrkes6 6sht6 refuzuar me
Vendimin 05 nr.350102-0307397117 DT.05.07.2019.Pronarja pdrkatdsisht investitori i pa kdnaqur,
me kdtd Vendim, me dt. 02.08.2019 ka ushtrua ankesd ne Drejtorine e Urbanizmit e cila md pasd
6shtd pdrcjell€ ne MMPH me dt. 19.08.2019.

Drejtoria e Urbanizmit me shkres€n zyrtare nr.5172-2119 dt.01 .11.2019 nga MMPH e te
evidentuar nC Drejtorin€ e Urbanizmit me nr.05-036102-273940 dt.07.11.2019, ka pranuar Vendimin
Nr. A-195/19 Dt.30.10.2019 nga MMPH, pdr anulimin e Vendimit p€r Refuzim 05 nr.350/02-
0307397117 d1.05.07.2019 dhe zbatimin eVendimit me Nr. A-89/18 nga MMPH, pasi qd me zgjidhje
urbane 6shtd bErE zgjidhja p6r qasjen e nddrtesds nd rrugdn "F".

Gjate periudhds sd shqyrtimit tO m€tutjeshdm td ldndds pdr zbatimin e vendimeve tE MMPH
nd Drejtorind e Urbanizmit arrin k6rkesa 05 Nr.350102-288692119 d1.25.11.2019 pdr caktimin e
kushteve nd€rtimore pdr parcelat kadastrale 21-17,21-18,21-19,35-22, 35-30, 35-32,1499-0 dhe
pjesa e parcelEs 38-l.Meqendse per bllokun "A21" jan6 krijuar rrethana tjera me dy kdrkesa pdr
"Kushte nddrtimore" dhe dy zgjidhje urbane q€ lidhen njdra me tjetrdn,Drejtoria e Urbanizmit me
dt.21.01.2020 i ka shpdrnda "Ftesat" nd te gjitha shtdpite e lagjes, q€ perfshihen brenda bllokut
"A21"me pdrmbajtje si nd vijim."Drejtoria e Urbanizmit e Komunds sd Prishtinds me qdllim q6
zgjidhja urbane td jetd md gjithepdrfshird dhe md e pdrshtatshme pdr te gjithe pronardt e parcelave
brenda kdtij blloku Ju fton q€ deri me dt. 31.01.2020 te paraqiteni nd Drejtorind e Urbanizmit dhe tE
dorlzoni propozimin tuaj pdr zgjidhjen urbane td bllokut , duke i pdrfshird edhe propozimet pdr qasje
nga rrug1t e planifikuara td Planit Rregullues.Nd rasf se nd Drejtorind e Urbanizmit, deri me dat6n
e lart€ cekur, nuk prezantohet ndonjd zgjiidhje urbane tjetdr nga ato td prezantuara ne kdrkesat e
lartd cekura, kjo Drejtori do td konsideroj1 se nuk ekziston interesi pdr p€rfshirje nO zgjidhjet urbane
rc kefij blloku dhe si pasoj€ do td vazhdoj1 me caktimin e kushteve nddrtimore pdr kdrkesat n€
fjal€,bazuar n€ rregulativdn ligjore nd fuqi."

Meqendse banordt pdrveg kund6rshtimeve, nuk dordzuan ndonj6 propozim per zgjidhje
urbane me qasjet e bllokut nd rrug6t e planifikuara, zyrlaret e l6nd6ve me dt. 06.02.2020 kan6
kdrkuar takim me kolegjiumin per shqyrtimin e l6nd6ve 05-350i02-0307397117 dt.19.12.2017 dhe
05-350/02 -288692 dt.25. 1 1 .2019. Rekomand imet e kolegji umit jan6:

T€ vazhdohet me caktimine kushteve nddrtimore srpas kdrkesls 05 Nr. 350/02-0307397/17
dt.19.12.2017 td pronares dhe investitorit "Universal Bau Group"sh.p.k. nga Mitrovica dhe
kdrkes1s 05 Nr. 350/02-288692 dt.25.11.2019 te pronar€ve me investitord "Sr4rss Work
Construction".Meqendse banordt e lagjes td cil6t kand ushtruar ankesd nd Drejtorin€ e Urbanizmit,
nuk kand dordzua asnjd propozim per zgjidhje urbane td bllokut srpas "Njoftimit-Ffes6s /6
dt,21.01.2020 te Drejtorisd sd Urbanizmit, atdherd td vazhdohet me caktimin e kushteve nddrtimore
srpas zgjidhjeve urbane td prezantuara, nd kdrkesat e laft6 cekura. Zgjidhja urbane pdr parcel€n
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38-1, t6 investitorit "Universal Bau Group"sh.p.k. te mbetet me qasje nga rruga "F" pasi qd jand
kriiuar rrethana tjera me kdrkesdn pdr pjesen tjetert6 bllokut- parcelat 21-17,21-18,21-19, 35-22,
35-30,35-32, 1499-0 dhe pjesa e parcel1s 3B-7 Z.K Matigan td investitorit " su/iss Work
Construction", Qd me zgjidhje urbane kand propozua qasje prej rrugds s€ planifikuar, qE aktualisht
quhet rr.Fatbardh Gega. Si paso76, pdrmes rrugds "F" mbetet vet6m nje qasje.Tek zgjidhja urbane
e kdrkesds 05 Nr. 350/02-288692 dt.25.11 .2019, qasja p€r n6 etazhet n€ntokdsore, td bdhet nga
rruga e propozuar brenda zgjidhjes urbane dhe kjo rrugd t€ sh€ndrrohet kthehet n€ prondsi
Komunale.Tek td dyja zgjidhjet td rishikohen sipdrfaqet gjelbdruese".

Nd nddrkohe kjo Drejtori ka kdrkuar edhe mendimin profesional td zyrtarit td komunikacionit
t6 kesaj Drejtorie, p6r kyqjen n6 rrugdn "F",sipas zgjidhjes urbane t€ prezantuar nga investitori
"Universal Bau Group"sh.p.k, pas ndryshimit td rrethanave edhe me zgjidhjen urbane tjeter td
parcelave brenda bllokut "A21". Sipas trj "Propozimi izgjidhjes urbane lidhur me kygjen e propozuar
nE rrugdn e planifikuar "F" td lagjes "Mati 7", mund td pranohet si e till, pasi qd pjesa tjetdr e bllokut
pdrgiatd rrugds "F", deritek kryqdzimi me rrugdn "Ndue Pdrlleshi", me zgjidhje urbane kand parapa
kyqie n6 rrugdn tjeter td planifikuar "Fatbardh Gega".Nd fazat e ardhshme tE projektimit dhe
realizimit td nddrtesave banesore me afarizdm pdr rampa dhe vend parkime, duhet td aplikohen
kriteret stpas "Rregullores p6r Normat Teknike p€r Nd9rtesaf e banimit nE Bashkdprondsi" dhe td
arrihen kushtet e shikueshm€ris1 horizontale dhe vdrtikale nd lokacionin e kygjes. Gjdrsia e rrugdve
kaluese me qarkullim dy kahor pdrgjatd hapdsirave td vend parkimeve tG jashtme dhe tG brendshme
n€ garazha, duhet td jetd minimum S.Sm.Kygja duhet t6 harmonizohet dhe t€ jet1 minimum
5.5m.Kygja duhet td harmonizohet dhe td pdrshtatet me profilin e rrug€s sd planifikuar "F", edhe nd
koh6n kur realizohet ajo."

Drejtoria e Urbanizmit ka kdrkuar nj6 takim me zyrtardt e Drejtorisd pdr lnvestime Kapitale
dhe Menaxhim td kontratave me dt. 11.03.2020 p6r td marr informata md td holldsishme pdr
projektin kryesor t6 rrug€s "F" dhe munddsin e qasjes nga kjo rrug6.Gjatd takimit u diskutua se nje
qasje e vetme mund te lejohet pasi q€ parcelat nd vazhdim me zgjidhje urbane kan€ planifikuar
qasje nga rruga tjeter e bllokut. Nga kjo Drejtori 6shtd kdrkuar konfirmimi nese mund td vazhdohet
me caktimin e Kushteve Nddrtimore sipas Vendimit te MMPH pdr parceldn kadastrale 38-1 Z.K
Matigan me qasje nd rrugdn "F"ashtu si eshtd prezantuar n€ situacion nga ana e investitorit
"Universal Bau Group"sh.p.k. Me datdn 13.03.2020 kemi pranuar pergjigjen nga DIKMK si n6
vijim. "Ju njoftojm1 se rruga "F" ka projekt detal dhe qasja e planifikuar sipas skrcds s€ bashkangjitur
duhet td p1rshtatet me koordinatat e projektit td rrugds sd planifikuar, n€ mdnyrd qe kjo qasje t6 jete
n6 nivelet€n e planifikuar td koordinatave t€ rrugds dhe gjatd realizimit td punimeve nd k6t6 rrugd
td mos ket1 jo harmonizim nd terren".

Parcela kadatrale, nr.38-1 ZK Matigan, p€rfshihet n6 kuaddr t€ Bllokut urban "A-21" me
destinim"nddrtim i lart6" dhe pjesdrisht hap6sir6 publike - rrugd e planifikuar e Planit Rregullues
"Mati 1" n6 Prishtind, ku sipas ketij plani dhe konfirmuar me Vendimin nr. 350/05
- 0069714118 dt.22.03.2018,td Kryetarit td Komunds s€ Prishtinds, "Pdr P€rcaktimin e Mdnyrds sd
Zbatimit td Dokumenteve td Planifikimit Hap6sinor nd Zonat Urbane", si dhe ddshmuar me lncizimin
gjeodezik te Bllokut "A-21" sipas gjendjes faktike me parcela, nd6rtesa dhe rrugd ekzistuese ( nuk
6shtd realizuar fare sipas Planit Rregullues as md pak se 50o/o), punuar nga gjeodeti i licencuar
Qemajl Hoda nga Prishtina,dhe me kdtd koeficienti i nddrtimit (ISPN) dhe koeficienti i shfrytezimit td
parcelds (ISHP) jand pdrvetdsuar nga Planit Zhvillimor Urban.

Bazuar nd Planin e situacionit - "zgjidhja urbane" e prezantuar, konstatohet se janO respektuar
dhe pdrmbushur parametrat dhe kriteret e Planit rregullues dhe Planit zhvillimor urban duke marr
pdr bazd edhe gjendjen faktike t€ bllokut urban nd terren.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunds sd Prishtin6s, pas shqyrtimit tE kdrkesds nr. 05-350102-
0307397117 dt. 19.12.2017, dokumentacionit td prezantuar me prova td bashkangjitura, konsultimit
t6 dokumenteve t6 planifikimit pdr hapdsirdn ku gjendet lokacioni,Vendimeve tE MMPH me Nr.A-
89/18 dt.05.09.2018 dhe Vendimit me Nr. A-195119 dt.30.10.2019, PZHU-s6, Planit Rregullues
Urban "Mati 1", Vendimit 14nr.350105 - 0069714118 dt.22.03.2018, t6 Kryetarit t€ Komunds sd
Prishtinds, p6r Pdrcaktimin e M6nyrds sd Zbatimit td Dokumenteve td Planifikimit Hap6sinor nd
Zonat Urbane", 6shtd konstatuar se, bazuar n6 nenin 18 te Ligjit te Nddrtimit nr. O4lL-110 dt.
31.05.2012, nenit 21 E Ligjit per Planifikim Hapdsinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013 dhe nenin 13 td
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"Udh6zimi Administrativ i MMPH-se Nr.0612017 pdr p6rcaktimin e procedurave pdr pErgatitjen dhe
shqyrtimin e k6rkesave p6r kushte nddrtimore, leje nddrtimore dhe leje rr6nimi p6r kategorind e l-16
dhe llte td nddrtimeve", 6shtd prezantuar i gjithe dokumentacioni i nevojshOm pdr caktimin e
kushteve nd6rtimore, dhe "zgjidhja urbane" e propozuar 6sht6 nd harmoni me kriteret e PZHU-sd
dhe Planit rregullues urban, andaj u vendos qd me vendim tO caktohen Kushtet nddrtimore.

Nga sa u cek mE lartd u vendos si n6 dispozitiv t6 vendimit t6 kushteve nddrtimore.
Shtojc6: Plani i situacioni - "zgjidha urbane" e nd6rtes6s s6 planifikuar dhe hapdsirat pdrcjelldse;
Situacioni i parcelds kadastrale n6 raport me rrugdn e planifikuar, si dhe vij6n nd6rtimore &
rregulluese nga PRRU "Mati 1" nd sistemin koordinativ KosovaREF 01; Manuali indarjes sd
parcelds kadastrale nr. 38-1 ZK Matigan.

Udh6zim juridik: Pala e pakdnaqur me kdto kushte nddrtimore, me ankes€ mund ti drejtohet kdsaj
drejtorie brenda afatit prej 30 dit€sh, duke llogaritur nga dita e marrjes nd dor6zim td k6tyre kushteve
ndEftimore. Bazuar nd vlerdsimin nga kjo drejtori, ankesa do td shqyrtohet apo do t€ p6rcillet te
organi epror - MIA - it.

Ky vendim u printua nd 4 (kat6r) kopje identike dhe i ddrgohet: AplikuesiUlnvestitorit,k€saj
drejtorie, Qendrds pdr shdrbim me qytetard, dhe nd dosje td l6nd€s.

Kopja elektronike i ddrgohet: Drejtorisd pdr Pron6, Drejtoris6 pdr Kadastdr, Drejtoris€ pdr
lnvestime Kapitale dhe Menaxhim td Kontratave dhe Drejtoris6 sC Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit td Qdndrueshdm.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR.350102 - 0307397t17 DT. 12.05.2020

Zyrlari,

Mejrushe Sejdullahu

u.d Udhdheqdse e Sektorit,
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